
 

 

 

Р Е С П У Б Л И К А    Д А Г Е С Т А Н 
 

КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

 

« 13 »  апреля 2017  г.                                                                            № 20-16/Б/17. 

 

 

П      Р      И      К      А      З 

 
г. Махачкала 

«Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)». 

 

Государственным бюджетным учреждением Республики Дагестан 

«Кочубейская зональная ветеринарная лаборатория отгонного животноводства» 

выявлен бруцеллез крупного рогатого скота на территории крестьянско-

фермерского хозяйства (КФХ) «Слабур», муниципального образования (МО) 

«Рутульский район» Республики Дагестан расположенного в Кочубейской зоне 

отгонного животноводства восточнее в 20 км от поселка Восточно-Сухокумск 

(экспертиза от 12 апреля 2017 года №14110-14169). 

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 

года №4979-1 «О ветеринарии» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, №1 (ч.1), ст.2; 2004, №27, ст. 2711; 2004, №35, ст. 3607; 2005, 

№19, ст. 1752; 2006, №1, ст. 10; 2006, №52 (1ч.) ст. 5498; 2007, №1 (1ч.), ст. 2а; 

2007, №30, ст. 3805; 2009, №1, ст. 17; 2009, №1, ст. 21; 2010, №50, 6614; 2011, 

№1, ст.6; 2011, №30 (ч.1), ст.4590; 2015, №2а (ч.1), ст.4339, 2015, №29, (ч.1), 

ст.4359; 2015, №29, (ч.1), ст.4369 и приказа Министерства сельского хозяйства  

Российской Федерации от 19.12.2011 года № 476 «Об утверждении перечня 

заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым могут 

устанавливаться ограничительные мероприятия (карантин)» (Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 13.02.2012 года № 23206),        

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 

КФХ «Слабур», МО «Рутульский район» Республики Дагестан расположенного 

в Кочубейской зоне отгонного животноводства восточнее в 20 км от поселка 

Восточно-Сухокумск (далее – неблагополучный пункт по бруцеллезу КРС) по 12 

апреля 2018 года. 

2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина): 

доступ на территорию неблагополучного пункта животных; 

перемещение из неблагополучного пункта животных; 



вывоз молока и молочных продуктов, не подвергшихся термической 

обработке. 

3. Государственному бюджетному учреждению Республики Дагестан 

«Рутульское районное ветеринарное управление» совместно с органами 

местного самоуправления МО «Рутульский район» осуществить в пределах 

своих полномочий комплекс необходимых мер, направленных на ликвидацию 

очага бруцеллеза в неблагополучном пункте и недопущение распространения 

данного заболевания согласно Плана ветеринарно-санитарных, 

производственно-хозяйственных и медико-санитарных мероприятий по 

оздоровлению и профилактике бруцеллеза крупного рогатого скота в 

неблагополучном пункте (Приложение №1). 

4. Рекомендовать МО «Рутульский район», Управлению Роспотребнадзора 

по Республике Дагестан принять меры по своевременному и качественному 

выполнению плана мероприятий, в случае не выполнения необходимых 

требований принять к нарушителям меры административного воздействия. 

5. Начальнику отдела контроля противоэпизоотических мероприятий 

Комитета по ветеринарии Республики Дагестан Нурмагомедову З.М., в случае 

необходимости принять административные меры. 

6. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 

законодательством порядке. 

7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по 

ветеринарии Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www. dagvetkom.ru). 

8. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 

порядке. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель председателя                                                     С.М. Попандопуло 

http://www.dagvetkom.ru/

